quia intentio naturae non terminatur ad productionem formae generis, sed solum formae speciei. Nos autem ponimus Deum esse causam singularis et quantum ad formam et quantum ad materiam. Ponimus etiam, quod per divinam providentiam definiuntur omnia singularia; et ideo oportet nos singularium ponere ideas.” 见《论真理》(De Veritate), III, 8, Resp.。

[14] 以下是多玛斯对“理相”最清楚的定义之一：“Dico ergo, quod Deus per intellectum omnia operans, omnia ad similitudinem essentiae suae producit; unde essentia sua est idea rerum, non quidem ut essentia, sed ut intellecta. Res autem creatae non perfecte imitantur divinam essentiam; unde essentia non accipitur absolute ab intellectu divino ut idea rerum, sed cum proportionem creaturae fiendae ad ipsam divinam essentiam, secundum quod deficit ab ea, vel imitatur eam.”

《论真理》, III, 2, Resp.。可见,理相就是在某一方面来看的神的本质本身,也就是说,就其与可能分受的关系而言。又如:“ipsa divina essentia, cointellectis diversis proportionibus rerum ad eam, est idea uniuscujusque rei.” 同上, ad 8。神对于理相的知识,就其为可能受造物与神性本质的关系而言,是一种实践之知,若所关涉的是可能实现的万物之理相,但并不会被实现,那就是一种潜在的实践之知,因为天主认识它们是一个可能行动的对象(《论真理》III, 3;《神学大全》, I, 15, 3)为此,在天主内,“绝对确定之理相”始得以相应“必待天主创造的存在物”。至于其他,天主“愿意能予以产生,并拥有产生它们所必须的知识”;天主所想的万物能够被造,而不是已被造或该被造。因此,它们在天主之内是多少不受限定(quodammodo indeterminatae)见《论真理》, III, 6, Resp. and ad 3。在陈述多玛斯对这点的观点时,应该切记:理相虽只是可被分受的神的本质,但这种知识仍是朝向行动,而且完全指向可创造者。“Unde cum idea, proprie loquendo, sit forma rei operabilis hujusmodi …” 见《论真理》

(*De Veritate*) , III, 7, Resp.。 “Ideae ordinantur ad esse rerum”
《论真理》, III, 8。

[15] 神性理相的产生,按圣伯纳文都,可以撮要如下:“天主认识自己,天主对自己的这种充分认识是他自己的存有的完美表诠,与他的存有同体,那就是道(圣言)。天主借着道,道即永恒真理,天主借此以认识自己,不但是在自己的存有内,而且在自己的存有一切的可能分受内,认识自己。两个学说的不同在于圣伯纳文都特别强调道在产生理相时的重要地位,以道为表诠和真理。按照圣多玛斯,天主拥有理相,是因为他认识自己的本质能被分受;按圣伯纳文都,天主拥有理相,因为天主的真理可以完整地表诠理相,一如天主的能力可以产生他们一样。“Quia enim ipse intellectus divinus est summa lux et veritas plena et actus purus; sicut divina virtus in causando res sufficiens est se ipsa omnia producere, sic divina lux et veritas omnia exprimere; et quia exprimere est actus intrinsicus, ideo aeternus; et quia expressio est quaedam assimilatio, ideo divinus intellectus, sua summa veritate omnia aeternaliter exprimens, habet aeternaliter omnium rerum similitudines exemplares, quae non sunt aliud ab ipso, sed sunt quod est essentialiter.” 圣伯纳文都, *De scientia Christi*, qu. 2. Resp.。 “表诠真理”(Veritas exprimens)的这个角色十分重要,此乃圣伯纳文都的理相论之特色。可以把理相定义为“关系万物的神性真理之表诠”
“ipsas expressiones divinae veritatis respectu rerum” if. In I Sent., 35, un. I。

[16] 可见,董司各都认为,有一天将要被创造的万物,在被造之前,其可理解的存有自永恒便被产生了。天主产生理相,乃在时间中创造之前的永恒前奏。这个学说提醒了我们,在《智慧书》中所说的,世界受造的原理——智慧——自永恒的诞生:“Verum in mente divina nihil esse potest nisi incommutabile; ergo quicquid fieri formarique potest, Deus efficere valet, ac reipsa producit juxta propriam

cujusque rationem aeternam atque incommutabilem, atque hanc Ideam appellamus; necessario sunt ideae in mente divina admittenda. Nec aliud sane videntur, *quam ipsa objecta ab aeterno a Deo intellecta*, quaeve per actum intelligendi primum esse intelligibile acceperunt, ad quorum similitudinem alia effingi atque efformari potuerunt, uti rerum 461 universitatem esse in effectu accepisse constat.” 见芒德佛提诺的叶罗尼慕 (Hier. De Montefortino) 所编 *F. D. Scoti Summa theologica*, I. 15, 1, Resp.。董司各都为此才说石头的理相就是理智所领悟到的石头本身: lapis intellectus potest dici idea。他的学说假定了一种理相的实在论, 远比圣多玛斯为甚。董司各都清楚地自觉到此一事实, 而且公开诉诸于柏拉图。对于圣多玛斯, “纯理界” 减缩至最小范围: 有天主的本质, 天主对自己的本质的认识, 这就是全部。对于圣伯纳文都我们可以说, 严格讲起来, “纯理界” 就在于天主对于可能的认识所生发的“表诠”。对于董司各都, 这些表诠又重获重视, 因为假如理相便是神的理智所认识的万物本身, 则真正在天主里有纯理界存在。正如董司各都所说: “Istud videtur consonare cum dicto Platonis ……” 事实上, 假如被认识的事物本身便是理相 (ipsum objectum cognitum est idea), 我们便可以说在天主内存在着一个本质世界, 在天主内住着天主的理智所认识的事物的本质 (quidditates habentes esse cognitum in intellectu divino.) 参见董司各都, 《牛津集》 (*Opus Oxoniense*), I, 35, un。

[17] “Cum Deus sit causa entis, inquantum est ens …, oportet quod; ipse sit provisor entis inquantum est ens. Providet enim rebus inquantum est causa earum. Quicquid ergo quocumque modo est, sub ejus providentia cadit. Singularia autem sunt entia, et magis quam universalialia, quia universalialia non subsistunt per se, sed sunt solum in singularibus. Est igitur divina providentia etiam singularium.” 见圣多玛斯《驳异大全》, III, 75。在此我们看出, 亚里斯多德哲学强调个别与

具体，比柏拉图哲学更适于天主教哲学的发展，只要能把亚氏哲学用《出谷记》的形而上学予以变化即可。——我们在前段文中的最后一句，较喜欢用 *praesertim*（尤其）代替 *etiam*（也）一字。下段更强烈的肯定也有同样的意思：“*Ideae ordinantur ad esse rerum. Sed singularia verius habent esse quam universalia, cum universalia non subsistunt nisi in singularibus, Ergo singularia magis debent habere ideam quam universalia.*”《论真理》，Ⅲ，8，*Sed Conta*，与 *ad 2*。

[18] 圣多玛斯，《驳异大全》，Ⅲ，1，参见前注所引原文；又见《驳异大全》，Ⅲ，94. *Primo namque*。

[19] 圣多玛斯，《驳异大全》，Ⅲ，64，*Amplius ostensum est*。

[20] 圣多玛斯，《驳异大全》，Ⅲ，75，*Adhuc, si Deus*。

[21] 圣多玛斯，《驳异大全》，Ⅲ，97，*Ex his autem*。

[22] 圣多玛斯，《驳异大全》，Ⅲ，111。

[23] 圣多玛斯，《驳异大全》，Ⅲ，112。

[24] 圣多玛斯，《驳异大全》，Ⅲ，113。

[25] 圣多玛斯，《驳异大全》，Ⅲ，113。

第九章 人 类 学

[1] 圣保禄，《致格林多人前书》，十五，12—19。

[2] 圣保禄，《致格林多人前书》，十五，52—53。

[3] 《论复活》（*De resurrectione*），Ⅷ。

[4] 关于这个问题我们可以注意以下两点：1. 即使那些承认灵魂不朽的教父们，也不会向柏拉图让步，承认灵魂有本性的不朽。对柏拉图而言，灵魂就“是”生命；对天主教思想家言，灵魂若“是”生命，便是天主。为此，灵魂之所以能不朽，因为它“接受”了生命，而且又有天主的命令为凭。按这层意义，灵魂更相似《提美乌篇》中不毁的

诸神，由于有天命为凭而不致死亡（41A），而不似《费多篇》（*Phaedo*）中不朽的灵魂。参见儒斯定《与特利福的对话录》（*Justin, Dialogue with Trypho* VI, 1）；在圣奥古斯定里面亦有其回音，参见拙著 *Introduction à l'étude de saint Augustin*, p.69; 170, note 1; and 186。